sibi

fibi sumit. Aquilas pullitiei suæ ingenuitatem & generositatem explorare scribit *Ælianuſ*, converſis infulgidum ſolis jubar implumium oculis; quod ſi abq; nictatione admittant, in genuinæ ſobolis numero habent & fovent: ſin verò ægrè radios intueantur, & nictando oculos obnubant, veluti adulterinam & ſuppoſitiam problem nido expellunt & deferunt. Haud abſimiliſ boni Principis explorandi ratio eſt. Nam ſi irretorto oculo justitiæ, quam *Peripati Magiſter Hefpero & Lucifero* ſplēdiōrem eſſe ait, obverlam facem faciemq; ferat, Princeps eſto, & auguſtis na- talibus dignus judicator: Sin verò radian- tem eius vultum non ſuſtineat, oculos oc- cludat, & tenebrarum latibula quærat, in- dignus Principali fastigio habetur. Agite ergo, fulgidū justitiæ jubar Principi noſtro obvertamus, & inconnivos eius oculos ad- miremur. Qui justitiæ recessus curiosio- ribus oculis arbitrantur, primas eius par-

tes in homine exerceri cum *Platone* judicant. Sunt enim Principes animæ potentiæ duæ, *Ratio* & *Appetitus*: Illam veluti in solio natura constituit, & jus præsidi di ac imperandi concesit: istum ad subsellia quasi inferiora depresit, ut rationi obediens, eiusque imperata facere suarum esse partium agnosceret. Quod si ergo in solio constituta ratio titillantem retundat appetitum, si justis imperii vinculis coerceat, si per naturæ imbecillitatem palantes dilapsasque eius vires ad signa mature revocet, justitiam oriri *Plato* dicit: Sin dejectam excussamque gradu rationem imperitantem obsternat obculcerque appetitus, turbari suavissimum illum potentiarum concentum, & injustitiam enasci idem dictiat. Sapientis hoc oraculum laudat Princeps noster, hujusque arbitrio se facilè permittit, ut internæ justitiae laudem auferat. Quas enim rationi habenas natura in appetitum commisit, appetitui Princeps non permisit; victoriam

ab

ab appetitu subjugato & domito reportata  
tum omnium præclarissimam æstimavit:  
affectionibus non indulxit: gestus, dicta & fa-  
cta ad honestatem omnia composuit: li-  
bidines compressit: exundantes irarum  
fluctus compescuit, &, quod rei caput est,  
ne à se ipso laderetur, impensè curavit.  
Hæc affectionum moderatio in Principe vi-  
ro si occurrat, admiratione digna à sapientibus  
censetur. Privatum & humilioribus natalibus obscurum necessitas  
per numero & occasionum penuria intra  
rationis sanæ gyrum coerget: Principem  
non nisi indoles & propensum in virtu-  
tem studium. Quis enim nescit quam  
varia & periculosa, in omni Magnatum  
vitâ, ad vitiorum & injustitiæ in primis  
Syrtes sint præcipitia? Ad luxum fa-  
stumque si inclinant, præstò sunt luxus fa-  
stusq; instrumenta ad omnem nutum pa-  
ratisima. Si irâ effervescent, quis pœ-  
næ metu furorem coerceat? Si libidi-  
ne (quam arcem omnium malorum Di-

oge.

ogenes appellat ) exardescunt , nulla legum repagula obstant . Si ad explendas libidines ministeria desiderant , en promta parataquē vitiorum mancipia , quæ gratiam Magnatum turpibus obsequiis mercantur , illecebras omni studio conciliant , nova voluptatum genera anxie indagant , impuro ore Dominum collaudant , & ab omni virtutis ac justitiæ tramite quam longissimè abducunt . Exaudias etiam quandoq; infelicem matrem filio admirantem , si libet , licet : an nescis te Imperatorem esse , & leges dare , non accipere ? Et Gnathonem è scenâ acclamantem

----- *Sanctitas, pietas, fides,  
Privata bona sunt, quæ lubet, Reges eant.*

Tantè molis est illibatam ac incorruptam , in tantâ illecebrarum affluentâ morumq; licentia , rationem servare , eiusq; imperio appetitum subjugare ! Prima hæc justitiæ laus est , quam , è Platonis judicio , Prin-

ceps

ceps noster sibi vendicat, & internæ justitiae cultor merito suo audit. Hæc verò postquam in animo radices egit, prænobilis duos ex se ramos gignit, quorum uberrimi fructus in vitam civilem & judiciorum administrationem diffunduntur. Unde *justitiae* quoq; *civilis* & *judicialis* in Principe bono requiritur observantia; quæ tanta in nostro fuit Principe, ut, veluti *Aristides*, justi cognomento insigniri, nemine refragante, meruerit. Si ad eos mihi sermo esset, quos omnium dictorum & factorum consciens Princeps habuit, facili me negotio expedirem. Quærerem, quem unquam læsisset Princeps noster? cui suum non tribuisset? cui suum eripuissest? cuius beneficia liberali mente manuque non compensasset? quem præter merita vel evexisset, vel depressisset? Quærerem securus adeò, ut obloquentem aut querulam nullius vocem extimesceré. Sed cum videam adesse, qui, quod spectatores & admiratores tantæ æquitatis ipsi non

G

fue-

fuerint, evidentiora sibi documenta dari  
expetant, haud invitus morem gero, di-  
ctisq; fidem facio. Qui justitiae rivulos ad  
alios, in civili vitâ, derivari non patiuntur,  
fœdâ vitiorû eluvie obstructos fontes pos-  
sident. *Vespasianus Princeps cætera to-*  
*lerabilis, at avaritiæ laborans malo, acer-*  
*bus in tributa (nam & urinæ vectigal*  
*excogitavit) rapacissimum quemque ad*  
*amplissima munera & magistratus eve-*  
*xisse legitur, ut locupletiores factos majori*  
*pecuniâ emûgere & exhaustire posset: unde*  
*vulgò dicebatur amicis pr spogiis uti, qui*  
*siccios madefaceret, turgidos exprimeret.*  
Non ii Principis nostri mores, qui ab ava-  
ritiæ labo purus, nec alienis opibus, per i-  
niquam tributorum exactionem, locupletari,  
nec oblatis occasionibus ad furtâ in-  
vitare uncas rapacesque manus voluit:  
præsentibus acquievit, optimos quosque  
ministerio suo elegit, sublestæ fidei ho-  
mines execratus & aversatus, nullius Ca-

lami-

lamitate delectatus. Vix ulla in Principe  
pestis & sævior & ad divinas humanasque  
leges violandas promptior , quam iracun-  
cundia, modi nescia. Hâc incensus *A-*  
*lexander* telo *Clytum* amicorum inti-  
mum trajecit : hâc efferatus *Dionysius*  
*Siracusanus* dilectum à se pusionem pu-  
gione transegit : hâc *Saul* inflammatus  
quid in *Davidem* non tentavit ? hujus  
œstro *Sylla* percitus lusum jocumque  
cruores, cædes, uncos & secures duxit, tan-  
demq; , ruptis, per immoderata & iracun-  
dæ vocis impetum , præcordiis, spiritum  
cruore mistum exhalavit. Quanta verò  
in nostro Principe animi moderatio? quan-  
ta irarum continentia? Noverat Princeps  
sapientissimus ex Platone , quò quisq; na-  
turâ generosior, eò minus irasci: & è Py-  
thagoricæ scholæ præceptis, nihil unquam  
per iracundiam dicēdū aut faciendū: imo  
è divinis oraculis, viri irā non facere, que

*coram Deo justa sunt: quibus mansuetudinis & clementiae præceptis à primis pueritiæ annis imbutus, nihil unquam per iracundiam, cuius penitudo eum subire potuisset, dixit aut fecit: sed legum se similem esse voluit, quæ ad puniendum non iracundia, sed æquitate ducuntur.* Denique libidinum flammis ita Magnatum quandoq; pectora exardescere, ut in publica incendia erumpant, & Dei, naturæ ac hominum jura nefario ausu subvertant, illa Imperatorum portenta, *Tiberius, Caligula, Nero, Domitianus, Commodus, Heliogabalus* nefandis prorsus exemplis testantur. Hanc portentosam iustitiæ labem totâ mente aversatus Princeps noster, cœlibem, maritalem ac viduam vitam ita transegit, ut illibatae castitatis laudem ex hac mortalitate secum abstulerit. Nec verò suppliciorum se immanitate oblectavit, exoratu facilis, ad veniam pronus, si legum sanctitas & delictorum ratio permetteret.

Quod

Quod si tamen justissima legi sententia reddenda esset , naturæ nihilominus , cum Biante Prienæo , miserationem reddidit : à cruento & cæde abhorruit. Noverat enim optimus Princeps humanum sanguinem in conspectu Dei rem pretiosissimam esse. Noverat in capitis sententiâ ferendâ non animum vindictæ cupidum , aut præjudicio crudeli laborantē , ( quo indelebiles sibi notas inusserunt *Sylla*, qui voluntario judicio quadraginta millia civium Romanorum peremit , & *Mithridates*, qui unicâ epistolâ octuaginta millia civium Romanorū trucidavit , ) sed leges ab omni affectu immunes esse consulendas. Quibus equidem Princeps noster adeò se voluit obnoxium , ut contra honestatem aut jus minus sibi quam subditis suis licere arbitraretur : sic enim beatum se , & omnium felicissimum , cum *Egyptiorum Regibus* , futurum sperabat ; sanctum inviolatum illud *Romani Praetoris edictum* ,

G 3 curia-

curiarum foribus inscribendum, *Quod quisq; juris in alterum statuerit, ipse quoq;* eodem jure utatur, judicabat. Non enim ignorabat, quod à Platone & Socrate pronunciatum, *Principes longè magis exemplo, quam culpâ peccare, & rectè a se fieri subditos arbitrari, quæ Principis exemplo fiunt: Quod si pravum fuerit, non instillari, sed in fundi in Rempublicam vitia.* Fidem faciunt omnium temporum experimenta, & innunera in utramque partem exempla. Unde vox illa à Theodoro Gotthorum Rege fidenter admodum pronunciata, *facilius esse naturam errare, quam ut dissimilem sui Princeps posit Rempublicam formare.*

Sed severiorem hunc justitiæ vultum benigniore mansuetudinis & humanitatis radio collustremus ac temperemus. Nam & hanc in Principe bono requiri palam est: cum hujus ferè solius ope veter-

rum

rum Imperatorum & Principum nonnulli augusto *Patrum Patriæ* titulo salutari meruerint. Nec enim Patrem appellare consuevimus, qui affectu erga sobolem naturali excusso, omnique prorsus humanitate ejuratâ, nulla vel benevolentiae vel mansuetudinis promit indicia, sumque in sobole speciem aut odit aut negligit: imo monstro potius, cui inducta modo visatur humana pellis, similem judicamus. Est vero is humanitatis genius, ut in eadem cum fastu sede non moretur, animum non nisi humilitatis ornatu insiginem ingrediatur. Quo equidem Principem nostrum ad invidiam decorum pronuncio: Etsi enim in Deorum se numero collocatum, ex illo *Psalmi dicto*, DII ESTIS, & inter nubila quasi caput condere non ignoraverat, ut hominem tamen se moriturum, & solo ingredi, etiam nomine mortalitatis & humanæ fortis conditionem, ut de *Philippo Macedonum Rege*

histo-

historiæ produnt, inculcante, quotidie meminerat. Oraras & felices tanti fastigii curas! Quid enim est, quæso, quod purpurae gravius exerceat, & in periculosiora præcipitia abripiat, quam mortalitatis & fortis humanæ oblivio? *Caligula, Domitianus, Heliogabali & Herodis* divinos sibi honores decernentium & insolenter efflagitantium horrendos casus non attingo. *Babylonii Regis* intolerabilem & inhumanum fastum, quam gravi comminatione compresserit Deus, audite. *Dixisti in corde tuo cœlum ascendam, supra stellas Dei exaltabo solium meum, & sedebbo in monte Ecclesiæ, in lateribus Aquilonis, ascendam supra altitudinem nubis, assimilabo me Altissimo: veruntamen ad infernum detraheris, ad latera sepulcri.* Non hæc formidanda erat Principi nostro vox, qui è Scripturæ Sacrae fontibus & seculorum omnium historiis saluberrimam

affid

hanc

hanc doctrinam hauserat, fastuosos ignominioso exitio destinari, humiles divinâ gratiâ bearci. Hanc vitæ morumq; Cynosuram infallibilem habuit. Humilitatis huic fundamento egregiam humanitatis molem superstruxit. Magnum Sinarum Regem (cujus regia LXXIX amplissimas aulas continet, è quibus præ reliquis admirandæ quatuor, una ære, altera argento, tertia auro & encausto, quarta unionibus pretiosissime gemmis tota undiq; instrata) nullo Solis lumine spectandum se præbere scribit Antonius Pigafetta: si colloquii aut legatorum audiendorum gratiâ adeatur, ingentem serpentinum miro artificio elaboratum & in Palatinâ areâ locatum ingredi, per fenestellam serpentis pectori insertam loquentes quidem videre, sed ab iis non videri. Intolerabilem hunc fastum è politicis qui commendent non defunt, dum nec è re nec è Majestate Principiū esse dictitant, si subdi-

H tis

tis se s̄epius visēdos exhibeant, si ad colloquia abjecta sortis homunculos admittant. Ita scilicet humanitatem ejurando & mortalitatis memoriam delendo ad astrā iri insolentiæ magistri opinantur: à quibus nunquam satis laudato exemplo principalium virtutum *Dictator nōster* longissimè abiit, nullāq; re magis cōmendari augusta nomina existimavit, quām si Numinis se sorte inferiora arbitrarentur, & Numinis nihilominus φιλαθεωπίας æmularentur, quod solis sui radios ex æquo montium arduis & vallium imis infundit, aditum nemini occludit, alloquium & aspectum nullius designatur. Ita terrenum quoddā Numen felici æmulatione exprefsit humanissimus Princeps nōster. Quām enim, Deum immortalem! in alloquio facilem & comē se præsttit? Quām adventantibus occurrit? Quām cunctantes provocavit? Quām liberas linguas amavit? Quām hæsitanentes expedivit? non mediætantū sortis, sed & infimæ, quibus non nisi parendi

partes

partes reliquias fortuna fecit. *Trajanum*  
 scribunt, cū ab insolentiorib<sup>g</sup> aulicis fortè  
 reprehēderetur, quod majestatis sue im-  
 memor cum subditis nimis familiariter a-  
 geret, respōdisse: *Talem me Imperatorem*  
*præstabo, qualem privatus ipse mihi exo-*  
*ptarē.* Digna profecto Imperatore vox,  
 & æquitatis plenissima. Nec enim boni  
 viri, ne dum Principis tueri nomen potest,  
*qui, quæ fieri sibi nolit, alteri fecerit.*  
 Non est, Auditores, non est, ex omni sub-  
 ditorum numero, qui hanc *Trajano* no-  
 stro humanitatis laudem possit negare: qui  
 benignissimas Principis aures querimoniis  
 suis occlusas possit queri: qui naufragio  
 suo hunc clementiæ & humanitatis por-  
 tum præclusum ausit affirmare. Tam in-  
 citatæ non erant volantis currus quadri-  
 gæ, quin subditi acclamantis & opem po-  
 lscientis vox, sub dio, sisteret, & humanissi-  
 mi Principis responsum auferret. Si quos  
 fortè doloris rem premere, & accessu, ex

innatâ verecundiâ, aut Majestatis reverentiâ, prohiberi suspicaretur, cunctantes ultrò compellabat, literas comiter postulabat, trepidantes animabat, ratus cum Augusto Imperatore, non decere Principem literas & supplicationes suorum excipere, veluti leones & Elephanti cibum, cum exhibentium periculo. O Principem, quem vel omnibus seculis oportuit nasci, vel nunquam denasci! Quo tandem eloquio humanitatis & comitatis tuæ laudes, ô Principum humanissime! æquabimus? Cesari templum commune cum Deâ clementiæ populus Romanus condidit, plebs solidam ei è Numidico lapide columnam in foro statuit, hâc insignem inscriptione, PATRI PATRIÆ. Hoc clementiæ tuæ templum non est quod mortuo tibi condamus, ipse vivus in subditorum animis tibi excitâsti, quod nulla labefactabit vetustas, nulla temporum injuria vastabit. Honoris tui columnam ple-

becu-

be culam tuam habes, quæ PATRIÆ PATERM te salutat, & immortalitati humanitatem tuam consecrat. Non poteras, ô Principum humanissime! (liceat enim hoc te cognomento sæpius compellare, quod & Maximiliano II. honorificum fuisse accepimus) non poteras aulâ tuâ pedem efferre, & subditorum tuorum tuguria præterire, quin in votivum conspectum tota se civitas, pagi toti effundent, quin euntem faustissimis appreciacionibus prosequerentur. Si quando Principium negotiorum moles diutius te domi detineret, & ad dies aliquot colonorum aspectui subtraheret, quam solicita tui cunctos tenebat expectatio! quam adventus tui rumusculos avidè omnes captabant!

*O fortunatā natam, te Principe, Dessim!*  
Nam si Cleobulo sapienti felicissima ea domus est visa, in qua multò plures essent, qui Dominum amarent, quam qui formi-

H 3 da-

darent: ad tuæ felicitatis cumulum quæ fieri potuerit accesio, si magno nomine sapientis standum, equidem non video. Qui enim Principem tuum formidaret, nemo erat, nisi fortè scelerum cōscientiâ oppresus justitiam vindicem horreret: Qui amaret, nemo non erat: adeò quidem *ut securō*, quod Principem quendam gloriai solitum novimus, *in cuius vis subditis si- nu cubare licuerit & dormitare*. Magnū certe innocentia hoc argumentum, & præclarissimæ conscientiæ indicium, quo de gloriari olim *Dionysio Syracusano*, Principi cætera non cōtēnendo, haud licuit: qui adeò subditorum suorum formidabat cōmercia & cunctis mortalibus diffidebat, ut, prætonorum metu, filiabus tandem barbā non cultro radendam (suspectā enim & filiarum fidem habebat) sed cādentiū juglandium putaminibus amburendā præberet: ut in cubiculum non fratrē, non filiū, nisi, positā stolā, à satellitibus excussum & novā

indu-

indutum admitteret: ut cōjugis nunquam nisi excussæ cōplexū peteret; ut lectū cubicularē, quasi castra, latiori fossâ, quam pōte jungebat ligneo, cingeret, & interiorē januam claustris quām diligētissimē obseraret.

Sed in apertos prudentiæ campos nos ex spaciari jam tempus est. Hanc enim virtutē adeò conjunctam & familiarem esse Principi decet, ut à latere eius nunquā discedat, dictorum & factorum habenas regat, præterita in mentem revocet, è præteritis futura colligat & adversus omnes fortunæ impetus Principē muniat. Quam quoq; cauſam fuisse crediderim, cur auglostos *Mi-*  
*nervæ* (hoc prudentiam nomine indigitant) natales ex ipso *Jovis* cerebro deducerent Poetæ, *Jovisq;* perpetuam comitē fingerent, omnibus, ab ipsâ infantiâ, artibus imbutam. Viderūt enim solā hanc esse clavi gubernatricē, quâ publicæ rei cursum regat Princeps, quâ, tempestatib⁹ ingruentibus, ad portū deducat, quosvis vel occulatos scopulos declinet, & naufragiū evitet.

Namq;

Namque acutum cernit prudentia, non ea tantum, quæ ante pedes sunt posita, sed & quæ in abditis futurorum recessibus latet.  
 Hic oculatus ille, qui  
*Centum luminibus cinctum caput Argos  
 habebat,*  
*Inq, suis vicibus capiebant bina quietem,  
 Cetera servabant atq, in statione mane-  
 bant.*

Carere igitur virtute hâc Princeps noster non poterat, si Principis cunctis absoluti numeris prærogativam vendicare sibi poterat. Sed nec caruit: imo hâc parte, si ullâ aliâ, excelluit: ut qui, ex Senecæ præcepto, omnes vitæ actiones tribus temporibus dispensavit, præsentia ordinavit, futura prævidit, præterita recordatus est. De Oeconomicâ prudentiâ quid dicam? Quàm circumspectus ille in contrahendis matrimoniis! Quàm profundus virtutum fœminei sexus arbiter & æstimator! Bona omnia penes eam esse conjugem arbitra-

batur,

batur, penes quam virtus esset; defixa, non  
in externam duntaxat formā opumq; vim,  
quod extremæ imprudentiæ, sed in pietatis  
& probitatis è gestu, cultu, vultu & affatu  
emicantes radios, & oculorum & mentis  
acie. Atq; hâc providâ curâ id tandem est  
assecutus, ut ad Oeconomicæ felicitatis,  
quam & promittere & præstare conjugium  
potest, culmen ascenderit, sive mutuos vi-  
tae maritalis usus, sive amoris & concordiæ  
illibatae nexus, sive sobolis generosæ pro-  
ventus, sive domesticarum curarum suc-  
cessus spectes. Sed è domo caput proferen-  
tem & in publicâ principalium negotio-  
rum curatione enitentem videamus Prin-  
cipis nostri prudentiam: In hoc enim de-  
mum campo suas explicare vires & ostend-  
tare opes poterat. Leges non attingo, qui-  
bus principatus administrandi formā pru-  
dentissimè descripsit, quibus litium im-  
mortalitati sapientissimè occurrit, quibus  
effrænes improbitatis conatus sanctissimè  
repressit. Tempora prætero, in quæ in-

I

cudit,

cidit, longè difficilima, è quibus, nisi duce & auspice divinâ quâdam prudentiâ & providentiâ, eluctari nunquam potuisset. In consiliis negotiorum difficultates ponderantem, futura prospicientem, & suffragia sapientissimè ferentem intueamur. Est hoc in Principe nostro admirandum, quod deliberationum cunctarum scopos acutissimè pervidere, in hos consilia sua dirigere, exorbitantes aut aberrantes ad metam reducere solertiâ plusquam humanâ valuerit. Unde tanta ipsi ab omnibus tributa prudentiæ opinio, ut suffragia eius, veluti responsa olim è tripode emissa, cum singulari quadam veneratione, exciperentur, approbarentur. Docuerat enim eventus sæpenumerò, in ancipiti deliberationū fluctu & suffragiorum conflictu, à Principe nostri sententiâ magno causæ malo discessum esse, eximio verò, præter spē omnē, successu in eam itum. Planè ut cum *Theribazo Artaxerxis fortissimo Duce* cōparandus mihi videatur, quem in cōsiliis a-

deò

deò felicem fuisse scribit *Diodorus*, ut, quoties Rex iis uteretur, nunquam aberraret. Atq; ad tantæ quidem prudentiæ fastigium ascendit Princeps noster, cum aliarū virtutum, tum accuratæ & nativæ circum-spectionis gradu. Nec enim vel turpi & periculoso nimia credulitatis vitio incertos rumusculos captabat, vel impotētis animi impetu ad negotia temerè ruebat: morā & moderatione uti placebat, extrema nunquam, nisi extremā urgēte necessitate, tentabat. Malebat utiq; Princeps optimus exemplo Fabii

*Sistere cunctando Fortunam adversa  
tuentem,*

quàm temerario quodam ausu Fortunæ Rempublicam committere. Et hoc sibi nomine plures Germaniæ Principes obli-gavit, saluberrima consilia sugerendo, dis-sidia cōponendo, similitates tollendo, pa-cis bonum omnibus commendando, ita quidem ut laboribus & impensis parceret nullis. Illum sibi diem exoptabat, quo

elegantissimum Romani Imperii corpus  
pristinæ concordiæ restitutum, & mutuo  
membrorum omnium consensu beatum  
videret. Nec enim alienas illas putabat  
calamitates, sed proprias, cum Imperii se  
membrum agnosceret, & nîl magis quâm  
integri corporis incolumitatem & mem-  
brorum omnium harmoniam voveret.  
Non possum in hâc laudum materiâ præ-  
terire, quod ad rem vel maximè videtur  
facere. Tanta justitiæ, tanta prudentiæ  
opinio ex Imperii proceribus eos etiam,  
qui longâ rituum & dogmatum intercape-  
dine à Protestantibus sunt divisi, Principi  
nostro amoris vinculo conjunxit, & in ar-  
duis ipsorum controversiis arbitrum ac ju-  
dicem constituit ! Sic enim de Principe  
hoc statuebant, non permettere pietatem  
eius, ut ullo ductus affectu à justitiæ tra-  
mite vel minimum deflecteret; nec pru-  
dentiam illustribus documentis conspicu-  
am in sententiâ pronunciandâ posse hallu-  
cinari. Si ad insignem animi perspicaci-

am,

am, quam, efficaci nomine, *αγχίσιος* Graci appellant, sermo convertendus esset, finem oratio vix inveniret. Quis Principe nostro in ingeniis & affectibus animi dijudicandis perspicacior? Quis in conjectandis cujusq; moribus solertior & promptior? Non usum requirebat diuturnum ad animorum characteres & Icones pervidendos, aspectus & alloquium sufficiebat: videbat enim, quâ mentis erat acie, in oculis & fronte loquentem animum. Omitto hæc: ad alia propero: Jam enim dudum obloquentem audio. Ecquando tandem bellatorem nobis Principem commendas? quæ fortia eius facta commemoras? quos Martios spiritus prædicas? Ego verò, si vellem, vel verbulo me expedirem. *Aprobianum* Imperatorem illum laudatissimum pro Principe nostro loquentem adducerem. Namq; cum, ut parum pugnarem, quidam eum incesserent, *Imperatorem*, inquit, *me mater, non bellatorem*

peperit. Vox, exclamat quidam, clarissimo & Principis terrarum populi Imperatore digna. Quid nî ergo cum laude de Principe nostro usurpare idem possem? *Principem hunc non bellatorem, sed Principem mater peperit.* Quantæ verò iniqutatis, cum ad pacem natura hominem genuerit, gratae vocis præconio indignum vel minus dignum existimare, qui pacem sanctissimè coluerit, bellorum tempestates evitaverit, disfidia composuerit, &, quod cruento alii, ipse miti imperio obtinuerit? Sed si importuno flagitatori mos omnino gerendus, ne bellicam quidem virtutem, quam magnanimitatem & fortitudinem appellamus, in *Africanus* nostro jure desideres. Etsi enim ob maturas Principatus administrandi curas, quæ juvenem XX annorum exceperunt, non extera sequi bella, sed domesticam pacem colere & tranquillitatem patriæ tueri à summo imperiorum Moderatorē D E O

ipfi

ipſi indultum: egregia tamen bellicæ virtutis ſpecimina cum in pace, tum in bellorum finitimorum metu motuq; edidit. Statione non exiit, pectoris objectu populos ſuos vallavit, pro omnium incolumitate excubavit, ad animos ſumendos excitavit, omnis fortunæ ſocium promiſit, nec deniq; quicquam, quod fortissimum decet Imperatorem, prætermiſit. Non dicam jam quâm magno & imperterrito animo fuſceperit Ecclesiarum reformationem, à quâ nullo vel impendentis periculi metu, vel impedimentorum objectu retrahi potuit, ſolo nixus DEO, cui potius quâm hominibus auſcultandum existimavit. Politorum quoque negotiorum tractatione, animo non niſi forti magnoque, functus eſt, & eventus ei, qui Regum corda manu ſuâ versat, permifit, cujuſ auxilium ſibi ſuisque promiſit. Ne verò bellicarum virtutum laudes ſtudioſe nimis conſectando, despicatiuſ forte & ignobiliuſ pacis ſtudium habere

vide-

videar, ad alia me converto : quo enim plura delibare aggredior, eò me pluribus obrui sentio. Nullum fuit adeò infelix se-culum, quod Principum, saltem aliquo-rum, non commendârit liberalitatem : quâ Magnatum nonnullos ita gloriatos le-gimus, ut summas penè laudum suarum in liberalitate quæsiverint. Hinc audias Alexandrum *Magnum*, ingentis spiritus terrarum Principem, magnâ suâ gloriâ pre-dicantem, à nemine se unquam benigni-tate fuisse superatum. Audias Scipionem *Africanum*, cum fortè die aliquo ope-ram suam nulli contulisset, gravissimè & objurganter querentem, *quod amicis di-em amisisset*. Audias & Titum *Vespasia-num* humanissimâ voce exclamantem, non oportere quenquam à sermone Princi-pis tristem discedere, eundémq.; cum in-ter cœnandum diei acta revolveret, & nul-lum liberalitatis suæ specimen recordare-tur, in vocem illam memorabilem erum-

pentem.

pentem. *Amici, diem perdidit.* Si ex animo, cum CHRISTO Redemptore nostro, estimanda sit liberalitas, nec ab *Alexandro Macedone*, nec à *Scipione Africano*, nec à *Tito Vespasiano* liberalitatis studio superatum Principem nostrum dixerim, & vere dixerim. Quot enim pauperes locupletavit? Quot egenos sustentavit? Quot hospites excepti? Quem diem beneficentiae suæ concium non habuit? Quem tristem unquam à vultu & sermone suo dimisit? Evidem fateor, Principis hujus liberalitate factum, ut ingrato mihi moriendum sit: fatentur mecum, quos unquam bonæ fidei ministros habuit. *Gilliæ Agrigentinum* scribit *Valerius Maximus* propemodū ipsius liberalitatis *præcordia habuisse*, & quasi propitiæ fortunæ benignum sinum fuisse. Liberalitatis egregia, fateor, documenta dedit. *Animo erat, quam divitiis, locupletior: ali-*

K menta

menta inopiâ laborantibus, dotes virginibus paupertate pressis, detrimentorum incursu quassatis solatia erogabat, hospites urbanis penatibus exceptos, variis munericibus ornatos dimittebat. Hæc Gillias Agrigentinus. Anne minora vel pauciora noster hic *Gillias*? Ne auribus quid videar tribuere, aut nimio fortè amoris affectu abreptus ex *musca*, ut ajunt, *Elephantem facere*, sermonem abrumpo, ad virginum, quas illustris habuit aula, ad pauperum, ad eorum, quos vel diluviorū, vel incendiorum, vel aliarum publicarum calamitatum incursus quassarunt, ad peregrinorum deniq; & hospitum testimonia provoco: hi laboriosâ me probandi operâ sublevent, dictis fidem faciant, & ab adulatio[n]is suspicione me vindicent. Habuit igitur *Gillias noster*, vel tuo, *Maxime*, judicio, ipsius propemodum liberalitatis præcordia, fuitq; benignus propitiæ for-

tune

tunæ sinus. Certum mihi exploratūmque est, quos benè de se meritos intelligebat, & verecundiores, quām ut peterent, noverat, ad petendum haud obscurè ab ipso invitatos, istis propemodū *Alexandri Severi* verbis. *Quid est, quod nihil iste petit?* an me vult sibi fieri debitorem? Petat, ne sit, quod privatus de me queratur. Ita nimirum liberalissim⁹ Princeps opes quaerebat, quod de *Cimone Gorgias Leontinus* prædicabat, ut uteretur, arcasque inexorabilibus claustris obseratas detestabatur, præstantiorem ratus liberalem impensam, quam tenacem custodiam. Sed vela contraho, ne in immensum evagetur orationis cursus. Ad alia contendo, ancipiti equidem animo & difficiili optione, in tantâ laudum copiâ. Protestor iterum, nec velle nec posse me in theatrum omnia producere. Nec tamen possum quin Principis nostri in se ipsum æquitatem prædicem. Obloquentem heic è Lycéo exaudire vi-

K 2 deor.

deor. Quàm tu Principis inseipsum æquitatem prædicas? Quid in uno admiraris, quod commune est omnibus? Novi equidem jam dudum *Peripatetico Senatui Populoq; placuisse, neminē posse inseipsum iniquum aut injurium esse.* Non me movet hoc Senatus-Consultum intra privatos *Lycéi* parietes natum, reclamante *Academiat Platonis*; Qui enim turpia prosequitur & animi candorem obnubilat, Platonicâ ratione injuriam insigniter sibi infert. Ab hâc injuriâ Principem nostrum merito suo vindico. Et primum quidem, cum nulla sit pestis, quæ majori impetu hominem adoriatur, quàm intemperantia, quæ modum in cibo potuq; observat nullum, & inimica rationi rectæ omnem animalium statum, è Tullii sententia, inflamat, conturbat, incitat, morborumq; & vitorum plastra advehit: Scitote Principem hunc tēperantiae laude vix ulli, quem quidem aularum splendori, & Magnatum

con-

consortiis augusti natales inseruerunt, secundum fuisse, & *Principum quoq; naturam paucis posse contentam esse*, exemplo suo docuisse. Non esse credo, qui dubitet. Si quis tamen ignoret, egregiae temperantiae indicia inde licet colligat, quod malis, quæ vel ingluviem vel ebrietatem comitantur, nunquam se infestari senserit. Integra & illæsa ipsi ratio constituit, quam expugnat ebrietas: affectibus nunquam indullit, quos suscitat ebrietas: occulta sanctissimo silentio prescit, quæ promitt ebritas: Spiritus ultra sortem non extulit, quos effert ebrietas: telum in innocentem non torsit, quod ministrat ebrietas: convitium nemini fecit, quod suggerit ebrietas: Principis majestate indignum nihil commisit, quod committit ebrietas. Ipsa verò corporis *læcia* quid aliud loquebatur, quam temperantiam? Nulli membrorum tremores; nulli capitis dolores: nulli articulorum labores; rarissimi deniq; corporis ardores; quos equidem tempe-

rantiæ exquisitæ testes reor locupletissimos. Quod si fortè ad liberiorem potum Magnatum invitaretur præsentia, ita morem gerebat, ut vim naturæ nullam inferret, sibi nunquam non optimè constaret, & boni se moris tenacissimum cunctis probaret. Quid dicam de animi candore & integritate germana? quam jure quodam hæreditario ab *Ascaniae gentis Proceribus* accepit, animoq; virtutū omnium feracissimo ita suscepit, ut non constantissimè tantum retineret, sed & copioso fœnore augeret. Quanta gestuum, ditorum & factorum in hoc Principe consensio! Quàm aperta frons, oculi, vultus! Animo detestabatur bicipites animos, falaces oculos, fucosam frontem, simulatos vultus. Quod animus premebat, frons oculi vultus significabant, lingua eloquebatur. Videbat enim, quàm turpis esset illa, & quàm scriptorum stylis confossa *Tiberii* simulatio, quàm omnes animi affectus occultabat, & adversâ fronte cum

volun-

voluntate orationem committebat : quod maximè expetebat , detestabatur , quod oderat , dissimulabat , iratus tranquillissimum præ se animum ferebat , inimicos amplexabatur , ut familiarissimos , amicissimos defugiebat , ut alienissimos : infami isto usus axiomate , *Principis animum nemini cognitum esse debere.* Cui noster contrarius animum suum omnibus volebat patere , ut haberent , quo de si bi gratularentur , boni , quod formidarent , mali .

Ut verò ex hoc laudum oceano ad portum tandem appellam , quæ latissimè diffusa sunt , in paucissima me posse contraherere arbitror , si bonis omnibus Principem nostrū impensè amatum dixerō . Non enim illustrius omnigenæ virtutis in homine testimoniū est , quām si optimo cuiq; probetur , nullâq; emolumenti spe concilietur : cum eos tantū boni sufficiant , Tullio judece , in quibus existimant se excellentes

*quasdam*

quasdam & singulares virtutes perspicere. Perspexere has in Principe nostro Imperatores, Reges, Electores, Principes, eumque ut amicum, ut fratrem suspexere. De Romanis Imperatoribus non dicam, quos non subjectissimo tantum cultu, sed & præclarâ virtutum principalium famâ arctissimè sibi devinxit. Hoc forsitan magis admirabimini, quod & exteri Reges Galliæ, Angliæ, & Daniæ, ut ipsorum testantur legati & literæ complures, amicitiâ suâ dignissimum Principem hunc judicârint. Adeò verum est, quod alibi *Tullius ait, propter virtutem ac probitatem eos etiam, quos nunquam vidimus, quodammodo à nobis diligi.* Imperii Proceres quâm familiariter nostro Principe sint usi, longum nimis esset recensere. Non enim unus & alter heic nominandus esset, sed ad unum omnes: quorum augustis nominibus dum parco, non possum tamen temperare mihi, quo minus, cum subjectissi-